— 1 —

运城市人民政府办公室文件
运政办发〔2020〕13 号

运城市人民政府办公室
关于进一步加快提升我市对外开放能级

工作的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

为贯彻落实省委“四为四高两同步”总体思路和要求，坚持

以“五抓一优一促”为经济工作总抓手，进一步促进《运城市构

建内陆地区对外开放新高地行动方案》（运办发〔2018〕32 号）

文件实施，围绕外经、外资、外贸加强区域合作,提升开放平台,

完善开放制度,统筹利用国际国内“两个市场”“两种资源”,坚

— 2 —

持引进来和走出去“两手抓”,全面提升对外开放能级。现将有

关事项通知如下：

一、加强基础设施建设，提升开放大通道

（一）加快推进运三客运专线前期工作，加强与相关国家部

委、省直厅局对接，争取列入国家和省“十四五”规划；向上争

取项目土地规划指标，做好项目可研审批上报工作；落实项目资

本金筹措方案；研究解决融资造成的政府债务和运行补贴等方面

面临的问题。（责任单位：市发展改革委、市规划和自然资源局、

市生态环境局、市财政局）

（二）推进阳城至运城高速公路前期工作，落实社会资本方

及项目资本金筹措方案，签订“BOT+EPC”协议；向上争取项目

土地规划指标，做好项目可研上报审批工作。（责任单位：市发

展改革委、市规划和自然资源局、市生态环境局、市财政局）

二、打造对外开放大平台，提升开放新水平

（三）加快推进山西自贸区运城片区选址，积极推进山西自

贸区运城片区申报。加强顶层规划设计，做好自贸区规划有关工

作。大力推进复制推广山西综改试验区经验，结合开发区发展实

际，全面落实新发展理念，积极承接下放的管理权限，推动社会

信用体系建设，实施法定机构治理模式，不断培育制度创新载体，

形成可持续创新有效机制，实行“一枚印章管审批、一支队伍管

— 3 —

执法”放管服效改革，构建开发区现代化经济体系、管理体系，

聚焦实体经济，吸引高端资源，提高产出效率，进一步提升开发

区高质量发展新格局，打造对外开放新高地。（责任单位：市商

务局、运城开发区管委会、市审批服务管理局）

（四）加快保税区建设。抢抓承接新一轮东部沿海地区加工

贸易转移产业机遇，引入优质加工贸易产业为开发区建设保税区

提供产业支撑，同时鼓励和招引国内具有资质的企业以多种方式

参与开发区保税区园区建设。（责任单位：市商务局、运城海关、

运城开发区管委会）

（五）完善口岸开放平台。进一步加快提升口岸运营水平，

稳定拓展航线，培育做大市场，实现口岸安全高效运营。加快推

进航空口岸基础设施建设，实现航空口岸正式开放。发挥好出口

平台作用，促进我市企业转型升级。（责任单位：市商务局、运

城海关、运城机场）

（六）运城开发区要加快推进国家级开发区的获批，主动对

接省商务厅、国家商务部，邀请相关评审专家来开发区指导申报

工作，进一步夯实开发区基础工作，打造产业发展扎实、科技创

新领先、区域带动明显、绿色发展显著、行政效能优异的先行先

试区，发挥开发区主引擎示范引领作用。（责任单位：运城开发

区管委会、市商务局）

— 4 —

（七）加快发展盐湖高新技术产业开发区，力争今年内获批

国家级高新技术开发区。要主动对接省科技厅、省商务厅，围绕

创意产业、数字经济，全力规划打造大数据产业园、双创产业园，

大力培育高精尖的新技术、新产品、新产业，在进一步扩大开放、

加强资源对接上再下功夫。（责任单位：盐湖高新技术产业开发

区管委会、市商务局、市科技局）

（八）培育本土出口代理企业。指导开展外贸出口代理服务，

帮助我市有关企业实现或扩大出口；积极组织企业参加各类会

展，帮助企业推广产品，获取订单。下大气力，创造环境，培育

本土出口代理企业，力争 3－5 年时间实现产品出口代理本土化。

（责任单位：市商务局、运城海关）

三、构建开放型经济体制机制，创优开放环境

（九）加快建立对外投资企业联系机制，切实掌握企业的经

营现状、发展规划、困难问题、对政府的诉求希望，精准服务外

经企业。开展运企“走出去”联盟工作机制建设，锁定建龙钢铁、

亚宝药业、运城制版、永济机电等大型企业，宣传晋非合作区优

惠促进政策，推动我市企业积极参与晋非合作区建设。打造“走

出去公共信息平台”，组织我市对外投资企业参加“走出去”保

险、金融、税务等培训，增强企业海外生存能力。（责任单位：

市商务局、市贸促会、运城海关）

— 5 —

（十）推动对外开放企业加强信用体系建设，引导企业自觉

开展信用法规政策宣传学习，树立诚信经营理念，把信用建设与

生产经营活动同安排、同推进、同考核、同奖惩。积极参加市信

用办组织的企业信用等级评定认证活动，不断获得政府授信、行

业授信，享受信用“红名单”带来的诸多优惠红利，争当诚信示

范企业。（责任单位：市发展改革委、市工信局、市小企业发展

促进中心、市商务局）

（十一）发挥出口信保功能，帮助出口企业实时获得海外资

信信息。提升利用外资的质量和规模。深化外商投资便利化改革，

实行外商投资设立及变更备案“一口受理”，加大外商投资企业

服务力度。建立协调解决外资企业反映突出问题工作机制，做好

外商投资事中事后协调服务。（责任单位：市商务局、市财政局）

四、加快培育优势产业集群，提升国际市场核心竞争力

（十二）持续建设“三大基地”。汽车和新能源汽车基地，

打造大运汽车核心区和永济、临猗、绛县 3 个汽车产业配套集聚

区的“1+3”产业格局。中西部精品钢基地，重点推动精品钢产

业链延伸和配套，培育闻喜、新绛、河津三大产业园区，打造在

中西部地区具有显著竞争优势的大型产业基地。国家级铝镁合金

产业基地，重点加快铝镁合金创新中心建设，补短板、延链条、

促转型，推动“一中心五园区”建设。推进工业技改三年专项行

— 6 —

动，推进“两化”融合三年专项行动，推进智能制造三年专项行

动。（责任单位:市工信局）

（十三）加快培育我市优势农产品出口提档升级。积极扶持

龙头企业。实现企业带基地，企业建基地，企业连基地，企业管

基地。指导企业研究营销、研究国际市场，研究出口目标国的政

策、法律、需求、技术等。特别是研究“一带一路”发展中国家

的情况。为企业搭建信息服务平台，鼓励企业参加国际国内展会。

加强出口基地和示范区建设。按照示范区建设的标准要求，指导

有条件创建的县（市、区）申报示范区建设，协调有关部门指导

建立七大体系（组织保障体系、质量安全标准体系、化学投入品

控制体系、质量安全可追溯体系、监控评估预警体系、企业质量

安全诚信体系、多元化国际市场体系）、四项认证（质量安全体

系、良好生产规范、危害分析与关键控制点、良好农业规范）。

加强外经外事工作队伍自身建设。加强对出口基地和示范区建设

工作调研，增强工作主动性和针对性，进一步推进农业对外合作

再上新水平。（责任单位：市农业农村局、市果业发展中心、市

商务局、市贸促会）

（十四）扩大果品出口举措。修改完善出口奖励办法，鼓励

以代加工出口为主的企业尝试自主出口，引导出口企业扩大对高

端市场的出口份额，扶持运城自主出口企业建立海外“运城苹果”

— 7 —

直销中心；加大培训力度，提升企业人才素质，鼓励企业外出招

才引智；集中全力扶持打造出口龙头企业；在全国重点口岸城市

举办出口推介会，尝试在海外果品主销地举办运城果品推介宣传

活动。（责任单位：市果业发展中心、市商务局、市贸促会、运

城海关、市税务局）

（十五）积极推动 5A 级景区创建。着力打造关帝庙、鹳雀

楼两个 5A 级景区，加大“关圣文化建筑群”项目投资建设力度，

完善景区周边设施，提升景区整体承载能力，全力打造 5A 级龙

头景区。组织申报世界文化遗产。尽快促成“关圣文化建筑群”

申报世界文化遗产成功。（责任单位：市文旅局）

五、打造城市品牌，发挥品牌引领作用

（十六）加快构建企业主体、市场主导、政府推动、行业促

进、社会参与的品牌战略工程推动格局，打造运城品牌，擦亮城

市名片。调动各县（市、区）、各行业主管部门、各类企业（组

织）品牌创建积极性，大力加强品牌培育。发挥行业主管部门作

用，完善培育机制，健全区域品牌标准体系。挖掘有潜力、有特

色的优质品牌，着力打造 3－5 张城市名片，逐步形成具有运城

特色的品牌架构体系。（责任单位：市市场监管局）

六、发展临空经济，培育新的经济增长极

（十七）发展临空经济核心区。进一步拓展夯实航线资源，

— 8 —

完善航线网络，大力发展航空货运、物流相关产业以及民航产品

生产制造、餐饮、旅游等。实现生产、技术、资本、贸易、人口

聚集，争取通过 3 至 5 年努力，我市临空经济实现较大发展。（责

任单位：运城机场、运城开发区管委会）

运城市人民政府办公室

2020 年 4 月 15 日

（此件公开发布）

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2020 年 4月 15 日印发